
 

 

БУЙРУК №649  от 31.05.2019-ж. 

 

2019-2020 - окуу жылга ординатурага   

кабыл алуу планын бекитүү жөнүндө  

 Республиканын саламаттык сактоо системасынын медициналык 

адистерге болгон муктаждыгын канааттандырууга багышталган 

ординатурага рационалдуу кабыл алуу максатында  

БУЙРУК КЫЛАМ: 

 

1. Жогорку медициналык билим берүү/илимий уюмдарга  2019-2020-окуу  

жылына ординатурага кабыл алуу планы бекитилсин (тиркеме): 

2. Саламаттык сактоонун    жогорку билим берүү/илимий     уюмдарынын  

жетекчилери (Кудайбергенова И.О., Курманов Р.А., Райымбеков О.Р., 

Джумагулова А.С., Мамакеев К.М., Джумабеков С.А., Узакбаев К.А., 

Ашимов Ж.И., Абдраманов К.А., Сагымбаев М.А., Тилеков Э.А., Усупбекова 

Б.Ш., Исаков К.А., Нифадьев В.И., Сельпиев Т.Т.) бул буйрукту 

жетекчиликке жана аткарууга кабыл алышсын. 

3. Бул       буйруктун      аткарылышын     контролдоо        статс-катчы К.Т.  

Шадыхановго жүктөлсүн. 

 

Об утверждении плана приема в ординатуру 

 на 2019-2020 учебный год 

 

В целях рационального приема в ординатуру, направленного на 

удовлетворение потребностей системы здравоохранения республики 

медицинскими специалистами 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить      прилагаемый     план приема    в ординатуру на 2019-2020  

учебный год в высшие медицинские   образовательные/научные организации. 

2.  Руководителям       высших    образовательных/научных    организаций  

здравоохранения (Кудайбергенова И.О., Курманов Р.А., Райымбеков О.Р., 

Джумагулова А.С., Мамакеев К.М., Джумабеков С.А., Узакбаев К.А., 

Ашимов Ж.И., Абдраманов К.А., Сагымбаев М.А., Тилеков Э.А. Усупбекова 

Б.Ш., Исаков К.А., Нифадьев В.И., Сельпиев Т.Т.) принять данный приказ к 

руководству и исполнению. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на статc-

секретаря  

Шадыханова К.Т. 

 

 

             Министр                                                  К.С. Чолпонбаев 



 

Приложение 

 

           к приказу Министерства 

                здравоохранения 

           Кыргызской Республики 

                от 31.05.2019 г. №649 

 

 

 

План приема в ординатуру  

на 2019-2020 учебный год  

 

Кыргызская государственная медицинская академия  

имени И.К. Ахунбаева 

 

На бюджетной основе 

 

Наименование специальности Кол-во мест 

Лечебное дело  

Семейная медицина (врач общей практики) 70 

Анестезиология и реаниматология 7 

Акушерство и гинекология 2 

Гематология 2 

Инфекционные болезни 4 

Кардиоревматология 1 

Клиническая фармакология 1 

Комбустиология 1 

Лучевая диагностика (терапия), радиология 1 

Наркология  1 

Неврология 1 

Нефрология 5 

Психиатрия, психотерапия 2 

Пульмонология 2 

Скорая медицинская помощь 3 

Спортивная медицина 1 

Судебно-медицинская экспертиза 1 

Фтизиатрия 3 

Онкология 4 

Паталогическая анатомия 1 

Хирургия 2 

Эндокринология 2 

Итого: 117 

Медико-профилактическое дело  

Общая гигиена 5 

Эпидемиология 5 



 

 

На контрактной основе 

 

Итого: 10 

Педиатрия  

Педиатрия 8 

Неонатология 8 

Детская анестезиология и реаниматология 4 

Детские инфекционные болезни 4 

Детская кардиоревматология 2 

Детская психиатрия 4 

Детская неврология 1 

Детская нефрология 1 

Детская онкология 3 

Детская эндокринология 2 

Детская фтизиатрия 2 

Детская хирургия 1 

Детская гематология 1 

Итого: 41 

Всего: 168 

Наименование специальности 

 Кол-во мест 

Лечебное дело  

Акушерство и гинекология 30 

Анестезиология и реаниматология 16 

Аллергология и иммунология 2 

Гастроэнтерология 4 

Гематология 4 

Дерматовенерология  4 

Инфекционные болезни 8 

Кардиология 18 

Кардиоревматология 4 

Кардиохирургия 4 

Клиническая фармакология 2 

Комбустиология 2 

Лучевая диагностика (терапия), радиология 6 

Медицинская генетика 1 

Наркология  6 

Неврология 16 

Нейрохирургия  4 

Нефрология 8 

Онкология 20 

Оториноларингология 12 

Офтальмология  12 

Патологическая анатомия 4 



Психиатрия, психотерапия 10 

Пульмонология 10 

Проктология 4 

Пластическая хирургия 10 

Скорая медицинская помощь 10 

Судебно-медицинская экспертиза 4 

Спортивная медицина 8 

Сексология 2 

Травматология и ортопедия 8 

Терапия 6 

Урология  8 

Фтизиатрия 8 

Физиотерапия, рефлексотерапия, мануальная терапия 6 

Функциональная диагностика 4 

Хирургия  20 

Эндокринология 12 

Преподаватель теоретических дисциплин 1 

Клиническая лабораторная диагностика 2 

Итого:             320 

Медико-профилактическое дело  

Гигиена детей и подростков/коммунальная гигиена 2 

Гигиена питания/диетология 1 

Общая гигиена 38 

Организация здравоохранения 1 

Радиационная гигиена 1 

Эпидемиология 9 

Итого: 52 

Педиатрия  

Детская анестезиология и реаниматология 6 

Детские инфекционные болезни 4 

Детская оториноларингология 8 

Детская офтальмология 3 

Детская психиатрия 1 

Детская кардиоревматология 6 

Детская неврология 14 

Детская онкология 2 

Детская нефрология 7 

Детская травматология и ортопедия 5 

Детская хирургия 7 

Детская гинекология 6 

Детская гематология 3 

Детская гастроэнтерология 2 

Детская фтизиатрия 2 

Детская эндокринология 3 

Детская нейрохирургия 1 

Детская урология 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К

ыргызский государственный медицинский институт 

переподготовки и повышения квалификации им. С.Б. Даниярова 

 

На бюджетной основе 

Неонатология 11 

Педиатрия 14 

Итого: 106 

Стоматология  

Стоматология общей практики 160 

Детская стоматология 5 

Ортодонтия 5 

Ортопедическая стоматология 5 

Стоматология терапевтическая 7 

Стоматология хирургическая 8 

Челюстно-лицевая хирургия 10 

Итого:  200 

Фармация  

Организация фармацевтического дела 15 

Фармацевтическая химия и фармакогнозия 10 

Фармацевтическая технология 10 

Клиническая фармация 15 

Итого:  50 

Всего: 728 

Наименование специальности Кол-во мест 

                                      Лечебное дело  

Семейная медицина (врач общей практики) 30 

Анестезиология и реаниматология 6 

Инфекционные болезни 2 

Онкология 1 

Психиатрия 2 

Судебно-медицинская экспертиза 1 

Спортивная медицина 1 

Скорая медицинская помощь 3 

Терапия 2 

Фтизиопульмонология 2 

Клиническая лабораторная диагностика 1 

Итого: 51 

Педиатрия  

Педиатрия 4 

Неонатология 4 

Итого: 8 

Медико-профилактическое дело  

Общая гигиена 2 

Эпидемиология 2 

Итого: 4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На контрактной основе 

 

Наименование специальности Кол-во мест 

Анестезиология и реаниматология 4 

Акушерство и гинекология 6 

Ангиохирургия 2 

Гастроэнтерология 2 

Дерматовенерология 2 

Дерматокосметология 2 

Кардиология 2 

Кардиохирургия 2 

Клиническая лабораторная диагностика 1 

Лучевая диагностика (терапия) 2 

Неврология 4 

Нефрология  2 

Нейрохирургия  1 

Онкология 4 

Офтальмология 4 

Оториноларингология 4 

Психиатрия 2 

Пульмонология  2 

Всего: 63  



Рефлексотерапия 2 

Судебно-медицинская экспертиза 2 

Скорая медицинская помощь 2 

Терапия 2 

Травматология и ортопедия 4 

Урология 4 

Хирургия 6 

Эндокринология 4 

Итого: 74 

Педиатрия  

Детская хирургия 3 

Педиатрия 6 

Неонатология 1 

Итого:  10 

Стоматология  

Стоматология общей практики 8 

Итого: 8 

Медико-профилактическое дело  

Общая гигиена 1 

Эпидемиология 1 

Итого: 2 

Всего:  94  

 

 

 

Южный филиал КГМИПиПК им. С.Б. Даниярова 

 

На бюджетной основе 

 

Наименование специальности Кол-во мест 

Семейная медицина (врач общей практики) 50 

Акушерство и гинекология 2 

Анестезиология и реаниматология 4 

Инфекционные болезни 1 

Онкология  1 

Психиатрия 1 

Терапия         1 

Фтизиатрия 2 

Эндокринология 1 

Итого: 63 

Педиатрия  

Педиатрия 6 

Неонатология 2 

Детская анестезиология и реаниматология 1 

Детские инфекционные болезни 1 

Итого: 10 



Всего: 73 

 

На контрактной основе 

 

Наименование специальности Кол-во мест 

Терапия 10 

Кардиология 17 

Эндокринология  8 

Гастроэнтерология 2 

Хирургия 15 

Урология 8 

Травматология и ортопедия 6 

Акушерство и гинекология 18 

Офтальмология  6 

Нейрохирургия 2 

Оториноларингология 6 

Неврология 15 

Онкология 5 

Анестезиология и реаниматология 8 

Дерматовенерология 3 

Психиатрия 3 

Фтизиатрия 3 

Итого: 135 

                                      Стоматология  

Стоматология общей практики 40 

Челюстно-лицевая хирургия 4 

Стоматология терапевтическая 6 

Стоматология хирургическая 6 

Стоматология ортопедическая 4 

Ортодонтия 2 

Итого: 62 

Педиатрия  

Детская хирургия 4 

Детские инфекционные болезни 4 

Неонатология  6 

Детская анестезиология и реаниматология 4 

Детская травматология и ортопедия 2 

Детская неврология 2 

Детская эндокринология 4 

Детская урология 2 

Педиатрия 12 

Итого: 40 

Медико-профилактическое дело  



Общая гигиена 1 

Гигиена питания 1 

Гигиена детей и подростков 1 

Эпидемиология 1 

Итого: 4 

Всего: 241  

                                      

                                     Национальный хирургический центр 

На контрактной основе 

Наименование специальности Кол-во мест 

Хирургия  20 

Всего: 20 

 

Бишкекский научно- исследовательский центр  

травматологии и ортопедии 

На контрактной основе 

Наименование специальности Кол-во мест 

Травматология и ортопедия 16  

Всего: 16 

 

 

Научно-исследовательский институт хирургии                                                

сердца и трансплантации органов 

                                                 

На контрактной основе 

 Наименование специальности Кол-во мест 

Кардиохирургия (сердечно- сосудистая хирургия) 5 

Рентген-эндоваскулярная хирургия 5 

Всего: 10 

 

Южный региональный научный центр  

сердечно- сосудистой хирургии    

                                                 

На контрактной основе 

 Наименование специальности Кол-во мест 

Кардиохирургия (сердечно- сосудистая хирургия) 4 

Кардиология 4 

Рентгенэндоваскулярная диагностика 4 

Всего: 12 

 

          Кыргызский научно- исследовательский институт курортологии и 

восстановительного лечения 

 

На контрактной основе 

Наименование специальности Кол-во мест 



Медицинская реабилитация, курортология  2 

Неврология 2 

Детская неврология 2 

Всего: 6 

 

Национальный центр охраны материнства и детства 

На бюджетной основе 

Наименование специальности Кол-во мест 

Детская анестезиология и реаниматология 3 

Детская хирургия 2  

Детская неврология 2 

Неонатология 4 

Педиатрия 4 

Всего: 15 

На контрактной основе 

Наименование специальности Кол-во мест 

Детская анестезиология и реаниматология 5 

Детская хирургия 5 

Детская неврология  5 

Неонатология  5 

Педиатрия 5 

Акушерство и гинекология 16 

Всего:  41 

 

Научно- методический образовательный центр для медицинских  

работников имени академика М. Миррахимова 

На контрактной основе 

Наименование специальности Кол-во мест 

Кардиология 15 

Терапия  10 

Функциональная диагностика 5 

Всего: 30 

 

Национальный центр онкологии и гематологии 

На контрактной основе 

Наименование специальности Кол-во мест 

Онкология 1 

Детская онкогематология 2 

Лучевая диагностика (терапия), радиология  2 

Всего: 5 

 

Евразийский институт остеопатической медицины 



На контрактной основе 

Наименование специальности Кол-во мест 

Остеопатия 12 

Всего: 12 

 

Кыргызско-Российский Славянский университет 

 

На контрактной основе 

Наименование специальности Кол-во мест 

                                      Лечебное дело  

Акушерство и гинекология 23 

Ангиохирургия 4 

Анестезиология и реаниматология 6 

Гематология 3 

Дерматовенерология  8 

Кардиология 16 

Клиническая фармакология 4 

Лучевая диагностика (терапия), радиология 1 

Неврология 14 

Нейрохирургия  9 

Нефрология 3 

Онкология 4 

Оториноларингология 6 

Офтальмология  6 

Патологическая анатомия 3 

Психиатрия 5 

Психотерапия 4 

Проктология 2 

Судебно-медицинская экспертиза 2 

Травматология и ортопедия 11 

Терапия 1 

Торакальная хирургия 3 

Урология  5 

Физиотерапия 1 

Функциональная диагностика 4 

Фтизиопульмонология 5 

Хирургия  4 

Эндокринология 5 

Итого:           162  

Медико-профилактическое дело  

Организация здравоохранения 5 

Итого: 5 

Педиатрия  

Детская хирургия 2 

Детская онкология 3 

Неонатология 1 



 

 

 

 

                       

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

Азиатский медицинский институт им. С. Тентишева 

На контрактной основе 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого: 6 

Стоматология  

Стоматология общей практики 35 

Челюстно-лицевая хирургия 4 

Итого:  39 

Всего: 212 

Наименование специальности 

 Кол-во мест 

Лечебное дело  

Акушерство и гинекология 4 

Семейная медицина (врач общей практики) 4 

Хирургия 4 

Итого: 12 

Стоматология  

Стоматология  ортопедическая 6 

Итого:  6 

Всего: 18 



 

 

Факультет последипломного медицинского образования Ошского 

государственного университета 

 

На контрактной основе 

 

Наименование специальности 

 Кол-во мест 

                                   Лечебное дело  

Акушерство и гинекология 20 

Анестезиология и реаниматология 10 

Гастроэнтерология 10 

Дерматовенерология  5 

Инфекционные болезни 5 

Кардиология 20 

Лучевая диагностика (терапия), радиология 2 

Неврология 20 

Нейрохирургия  4 

Онкология 5 

Оториноларингология 12 

Офтальмология  12 

Семейная медицина 30 

Психиатрия, психотерапия 3 

Травматология и ортопедия 10 

Терапия 25 

Урология  10 

Фтизиатрия 3 

Функциональная диагностика 3 

Хирургия  15 

Эндокринология 15 

Итого:           249 

Медико-профилактическое дело  

Общая гигиена 5 

Эпидемиология 5 

Итого: 10 

Педиатрия  

Детская анестезиология и реаниматология 3 

Детская кардиология 3 

Детская неврология 3 

Детская травматология и ортопедия 3 

Детская хирургия 3 

Неонатология 5 

Педиатрия 30 

Итого: 50 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечание:  

-в план приема в ординатуру не входит прием иностранных граждан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стоматология  

Ортодонтия 

           40     

Ортопедическая стоматология 

Стоматология терапевтическая 

Стоматология хирургическая 

Челюстно-лицевая хирургия 

Стоматология общей практики 140 

Итого:  180 

ВСЕГО: 515 



 

 

 

КР ССМнин 2019-2020-окуу жылга ординатурага 

кабыл алуу планын бекитүү жөнүндө буйругунун долбооруна 

макулдашуу барагы 

 

 

АРжУИБ  проект киргизет 

Аткаруучу: 

АРжУИБ  башкы адиси                                   И.М. Керимбаева  

                          

АРжУИБ бөлүм башчысы                   Н.Э. Жусупбекова 

 

АРжУИБ начальниги                   А.А. Бообекова 

                                                

 

Макулдашылды:  

Статс-катчы       К.Т. Шадыханов 

 

Министрдин орун басары                                      М.М. Каратаев 

                                                                                                                                                                  

МЖКжДСБнын   начальниги                                    А.С. Ешходжаева 

 

ФСБнын начальниги                                                        М.М. Атакулов   

 

КССБ начальниги                                                             А.Б. Акматова  

 

Юридикалык бөлүм башчысы                                        А.Б. Жумакеев 

 

 

 
 

 


